
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024 
υπαλλήλου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας - Περιφερειακής Ενότητας Σερρών.

2 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024 
υπαλλήλου της Περιφέρειας Πελοποννήσου - Πε-
ριφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59540 (1)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2024 υπαλλήλου της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας - Περιφερειακής Ενότητας Σερρών. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

2. α) Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715),

β) την υπ’ αρ. 1147/30.7.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση κα-
θηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 795).

γ) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Tην υπ’ αρ. 145139/31.10.2023 (Β’ 6407) απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στην 
Περιφερειακή Ενότητα Σερρών της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, για το έτος 2024».

4. Το υπ’ αρ. 433216(3186)/19.6.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού/Υποδιεύθυνση Οικονομικού - Αν-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4840

49899

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.21 20:16:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49900 Τεύχος B’ 4840/21.08.2024

θρώπινων Πόρων Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο ζητείται η 
έγκριση υπέρβασης ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας κατά είκοσι (20) ημέρες ενός 
(1) υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδηγών της 
Υποδιεύθυνσης Οικονομικού - Ανθρώπινων Πόρων Π.Ε. 
Σερρών, για το έτος 2024, καθώς ο εν λόγω υπάλληλος με-
τακινεί τον Αντιπεριφερειάρχη Σερρών με το υπηρεσιακό 
αυτοκίνητο εντός και εκτός της Περιφερειακής Ενότητας 
Σερρών, προκειμένου να συμμετέχει σε συναντήσεις, συ-
σκέψεις στην έδρα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
αλλά και σε περιοχές εντός της Π.Ε. Σερρών για συναντή-
σεις με Δημάρχους και επίβλεψη έργων που εκτελούνται.

6. Το υπ’ αρ. 421826(3095)14.6.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού/Υποδιεύθυνση Οικονομικού - 
Ανθρώπινων Πόρων Περιφερειακής Ενότητας Σερρών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι ο ως άνω υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου/
ειδικότητας ΔΕ Οδηγών έχει εξαντλήσει το ανώτατο όριο 
των επιτρεπόμενων εξήντα (60) ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας για το έτος 2024.

7. α) Την υπ’ αρ. 433216(3186)/19.6.2024 βεβαίωση 
Ύπαρξης Πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού/Υπο-
διεύθυνση Οικονομικού - Ανθρώπινων Πόρων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τη μετα-
κίνηση ενός (1) υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου/ειδικότητας 
ΔΕ Οδηγών καθ’ υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024, προκαλείται 
δαπάνη ύψους διακοσίων (200,00) ευρώ, ποσό το οποίο 
θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋ-
πολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, έτους 
2024 στον Φορέα 721 «Διοικητικού - Οικονομικού» και 
Κ.Α.Ε. 0721.α.01 «Ημερήσια αποζημίωση μετακίνησης 
στο εσωτερικό και εξωτερικό»,

β) τις υπ’ αρ. 26594(213)/12.1.2024 (ΑΔΑ: ΨΒΦ87ΛΛ-
ΔΥΟ) και 431390(3174)/18.6.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΛΘ7ΛΛ-0ΥΥ) 
Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας - Περιφερειακής Ενότητας Σερρών.

8. Την υπ’ αρ. 69/2024 Εισήγηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του 
ΥΠ.ΕΣ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, για έναν (1) υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. Κλάδου/Ειδι-
κότητας ΔΕ Οδηγών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας - Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, λόγω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών του Αντιπεριφερειάρχη.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

   Αριθμ. 59543 (2)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2024 υπαλλήλου της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου - Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

2. α) Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715),

β) την υπ’ αρ. 1147/30.7.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση κα-
θηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 795),

γ) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Tην υπ’ αρ. 102701/23.6.2021 (Β΄ 3262) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49901Τεύχος B’ 4840/21.08.2024

επιτρεπόμενου κατ’ έτος ορίου ημερών κίνησης εκτός 
έδρας αιρετών, μετακλητών και πάσης φύσεως υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και στο Ν.Π.Δ.Δ. «Αρδευτικός Οργανισμός Στυμφαλίας 
Ασωπού Κορινθίας (Α.Ο.Σ.Α.Κ.)», εποπτευόμενο από την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου, για το έτος 2021 και εφεξής».

4. Το υπ’ αρ. 194896/28.6.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου - Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, με το 
οποίο ζητείται η έγκριση υπέρβασης ανωτάτου ορίου 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας ενός (1) υπαλλήλου 
Ι.Δ.Ο.Χ. κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Κτηνι-
άτρων της Π.Ε. Κορινθίας, για το έτος 2024, λόγω εξά-
ντλησης του ορίου των εξήντα (60) ημερών.

5. Το υπ’ αρ. 166030/3.6.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας με το οποίο βεβαιώνεται ότι ένας (1)
υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Κτη-
νιάτρων έχει εξαντλήσει το ανώτατο όριο των εξήντα 
(60) ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024 
και πρέπει να συνεχίσει να μετακινείται για τις ανάγκες 
κρεοσκοπίας στα τέσσερα σφαγεία της Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας τα οποία λειτουργούν σχεδόν καθη-
μερινά, καθώς και για άλλες εργασίες της Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, μέχρι τη λήξη της σύμβασης. Για το 
λόγο αυτό απαιτείται να αυξηθούν οι ημέρες εκτός έδρας 
μετακίνησης του υπαλλήλου μέχρι τριάντα (30) ημέρες 
και μέχρι τη λήξη της σύμβασής του στις 21.8.2024.

6. Τα δύο (2) μηνιαία ημερολόγια εργασίας εκτός έδρας 
μετακινήσεων ενός υπαλλήλου κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 
Γεωτεχνικών/ΠΕ Κτηνιάτρων της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότη-
τας Κορινθίας.

7. α) Την υπ’  αρ. 193735/27.6.2024 βεβαίωση του 
Τμήματος Οικονομικής Υποστήριξης Προσόδων και 
Περιουσίας της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, με 

την οποία βεβαιώνεται ότι από τη μετακίνηση ενός (1) 
υπαλλήλου κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Κτη-
νιάτρων καθ’ υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024, προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους τριακοσίων (300,00) ευρώ, ποσό το 
οποίο θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθί-
ας στον Κ.Α.Ε.: 02.072.0716.0001 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 με τίτλο «Έξοδα μετακίνησης 
λοιπών προσώπων στο εσωτερικό (περιλαμβάνονται ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, τα μέλη της Κυβέρνησης, 
του Κοινοβουλίου, οι Γεν. Γραμματείς, οι Ειδικοί Γραμμα-
τείς και οι αιρετοί)»,

β) την υπ’ αρ. 1749 (υπ’ αρ. 193648/26.6.2024 - ΑΔΑ: 
6ΥΛΚ7Λ1-ΔΙΣ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.

8. Την υπ’ αρ. 70/2024 εισήγηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του 
ΥΠ.ΕΣ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, για έναν (1) υπάλληλο ΙΔΟΧ Κλάδου/Ειδικό-
τητας ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Κτηνιάτρων της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου - Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
λόγω κατεπειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49902 Τεύχος B’ 4840/21.08.2024

*02048402108240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


